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چکیده
فرایند تعليم وتربيت از مهم ترین فرایندهای 
موجود در تمامی کشورهاســت. در واقع، 
روند اصلی فرهنگی، اقتصادی و سياسی هر 
کشور ریشه در تعليم وتربيت آن کشور دارد. 
در موفقيت و کارآمدی نظام آموزشــی هر 
کشور نيز عناصر و عواملی تأثيرگذارند که 
از مهم ترین و اساسی ترین آن ها، کتاب های 
درســی و محتوای آموزشی و اهدافی است 
که مؤلفــان محترم در این کتاب ها در نظر 
گرفته اند. در پژوهش حاضر، نخســت )در 
مقدمه( به طور کوتاه و مختصر در مورد عيد 
غدیر و حضرت علــی )ع( توضيحاتی بيان 
شده و در ادامة جســتار، کميت محتوای 
آموزشــی و تحليل مطالب مربوط به عيد 
غدیر و حضــرت علــی)ع( در کتاب های 
ادبيات فارســی دورة دوم متوسطه با رسم 
نمودار بررســی گردیده است. در پایان نيز 
به شرح نمودار و بيان نتيجه گيری پرداخته 
شــده اســت. می توان گفت کــه دقت در 
انتخاب و گزینش مطالبی از این گونه تلاش 
مؤلفان کتب درسی را ثمربخش تر خواهد 

کرد.

حضرت  غدیــر،  عيــد  کلیدواژه هــا: 
علی)ع(،تحليل کتاب های ادبيات فارســی 

دورة دوم متوسطه

ضرورت تحقیق
بررســی و تحليل محتوایی و ســاختاری 
کتاب های درسی از این جهت که می تواند 
اطلاعات دقيــق و موثقی دربارة کتاب های 
درســی فراهم آورد تا در نهایت با مقایسه 
بــا اصول، مفاهيم و تمامــی اهداف برنامة 

درسی،  ميزان موفقيت مولفان آن کتاب ها 
در تحقيــق اهــداف از پيش تعيين شــدة 
آموزشی براســاس ضوابط و قواعد ارزیابی 
کتاب های درسی نشان داده می شود، بسيار 

حائز اهميت است.

مقدمه
سخن از شخصيت بی مانند اميرمؤمنان علی  
ـ عليه السلام ـ است؛ شخصيتی که بشر با آن 
همه توصيفی که تاکنون از او داشته هنوز 
در حســرت دست یافتن به حقيقت اوست. 

چهرة مقدسی را که زادگاهش خانة خدا و 
محل نشو و نمایش دامان نبی اکرم)ص( و 
وجود مقدســش آیينة تمام نمای پيامبران 
الهی و نســخة دوم آخرین سفير خدا و به 
فرمودة قرآن، نفــس و روح و جان محمد 
مصطفی بوده است، چگونه می توان توصيف 
کرد؟ حضرت علی)ع( برترین الگوی انسانی 
اســت و تمامی ارزش های انســانی در او 
به حد اعلای رشــد رســيده اند؛ شجاعت، 
بخشندگی، اندیشة متعالی، زهد و عبادت، 
ایثار، خداشناسی و همة ویژگی های عالی 
بشــری و خصایص والای تربيتی و اخلاقی 
در او جمع اند. او قهرمان همة ارزش هاست. 
»او از محبوب ترین انســان ها نــزدِ خدا و 
مظهر کلمه الله الحســنی بــود. او همانند 
پــروردگارش با مؤمنــان در کمال رأفت و 
رحمت و با دشــمنان خدا مظهر خشــم 
و خشــونت بود. او فرزند جبهه و جنگ و 
جهاد و از دوران کودکی فدایی و پشتيبان 
رسول الله بود. پس از پيامبر)ص(، بيشترین 
رنج را دیــد و خون  دل فــراوان خورد. او 
بــرای حفظ اســلام و وحدت مســلمانان 
از حق مســلم خود چشم پوشيد تا پيکرة 
اسلام آسيب نبيند و بر تمام مصيبت های 
بی شمارش صبر پيشه کرد. به یقين، همين 
صبــر زیبای علی ـ عليه الســلام ـ بود که 
ایمان و اخلاصش را تفســير نمود و وی را 
 در تاریخ جاوید کرده اســت. در یک کلام، 

سهم موضوع غدیر و ولایت 
اميرالمؤمنين، 

در کتاب های ادبيات فارسی 
دورة دوم متوسطه

داستان غدیر از 
عظمت و ضرورت 
ولایت و ریشه ای 
بدون این مسئله 

خبر می دهد
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علی حقيقت جاویدی اســت که به فرمودة 
پيامبر)ص( هيچ کس جز خدا و رســولش 
او را نشناخت« )طبســی، 9:1382(. امام 
علی)ع( مظهر تجلی اسما و صفات پروردگار 
و نمونة کامل انسان متعالی است. او که بر 
چکاد اندیشــه و ایمان قرار دارد، پيشوای 
تقوا، عبودیت، صــدق، اخلاص، عطوفت و 
شجاعت، اسوه خضوع و خشوع در برابر حق 
و آیينة تمام نمای اســتقامت و استواری در 
برابر سرکشان و مستکبران می باشد. امامت 
علی)ع(، غدیر و محل غدیر را برای هميشه 
در اذهان همگان مانــدگار کرد و می توان 
گفــت غدیر محور هم بســتگی و زیربنای 
تفکر شيعی است. غدیر تبيين کنندة اصيل 
وصایت رســول مکرم اسلام)ص( می باشد 
که اســلام راستين را تداوم بخشيد و زلال 
معرفت، ولایت تســليم و رضــا را در جان 
مؤمنين جــاری و حيــات ثمربخش را به 
نمود.« )رضوانــی، 12:1341(  آنان هدیه 
داســتان غدیر از عظمت و ضرورت ولایت 
و ریشــه ای بدون این مسئله خبر می دهد. 
رسول اکرم)ص( در آن هنگام و در زیر آن 
آفتاب سوزان، در حضور آن همه جمعيت 
پيامی داد؛ این پيام اساسی ترین پيام دین 
او بود و به راســتی رسول)ص( بر عظمت و 
ضرورت آن واقف بود، کــه مردم را در آن 
گرمای سوزان نگه  داشت و رسالت آسمانی 
خویش را به مســلمانان ابلاغ فرمود. غدیر 
عصــاره و نتيجه خلقــت و خلاصه مکتب 
وحی است و صرفاً واقعه ای تاریخی نيست. 
این نام مقدس، عنوان عقيدة ما و اســاس 
دین است. غدیر ثمرة نبوت و ميوة رسالت 
و تعيين کنندة خط مشــی مســلمانان تا 
آخریــن روز دنياســت. غدیــر ماجرایی 
سرنوشت ساز اســت و نقطة تلاقی کاروان 
رســالت با طلایه داران امامت است. غدیر 
خم یک ســرزمين نيست؛ چشمه ای است 
که تا پایان هستی می جوشد و کوثری است 
که فنا برنمی دارد و افقی اســت بی کرانه و 

خورشيدی است عالم تاب.
غدیر و حضرت علی)ع( امامت و ولایت را 
معنا بخشيدند. »ارادة حکيمانة خداوند بر 
این تعلق گرفته اســت که واقعة غدیر، در 
تمام اعصار به صورت یــک تاریخ زنده که 
قلوب و دل ها به سوی آن جذب می شوند، 

بماند و نویســندگان اســلامی در هر عصر 
و زمانــی در کتاب های تفســير و تاریخ و 
حدیث و کلام، پيرامون آن ســخن بگویند 
و گویندگان مذهبــی در مجالس مذهبی 
وعظ و خطابه دربارة آن داد ســخن دهند 
و آن را از فضایل غيرقابل انکار بشــمارند. 
نــه تنها خطبا و گویندگان، بلکه شــعرا از 
این واقعه الهــام گرفته و ذوق ادبی خود را 
از تفکر و اندیشــه پيرامون این حادثه و از 
فزونی اخلاص بــه صاحب ولایت، پر فروغ 
سازند« )مکارم شيرازی، 9:1382(. مفهوم 
غدیــر، یعنی تــداوم ولایــت الله و ولایت 
رسول. با ولایت مؤمنان، طبيعی است فرد 

افضل و سيدالمســلمين و اميرالمؤمنين و 
است  غرالمحجلين  قائد  و  یعســوب الدین 
که باید این عنوان را احراز کند تا اســلام 
منحرف نشود و آن همه خسارت وارد نشود.

آن درختی که نشانده ست خدای ازلی
اصل آن است محمد، تن آن است علی
شاخه اش فاطمه است و حسنين اند ثمر

شيعيان برگ درخت اند ز انوار جلی
می توان گفت کتاب های درسی دربرگيرندة 
محتوای آموزشی و مهم ترین عامل انتقال 
فرهنگ و دانش به نسل های آینده هستند 

و در تحقق اهداف آموزشی اهميت زیادی 
دارند. برنامه ریزان آموزشــی و درســی نيز 
نقش اساســی در تعيين این اهداف دارند. 
در واقــع، اهداف آموزشــی بــا نظر آن ها 
تعيين  می شود و به واسطة اهداف، محتوای 
آموزشی نيز تعيين می گردد. بر این اساس، 
اهدافی که توســط آن ها تعيين می شوند، 
بایــد دقت، ظرافت و ارزش های بســياری 
در خور فرهنگ جامعه داشــته باشند. اگر 
مؤلفان و برنامه ریزان درســی از فرهنگ و 
رسوم و ســنن و آداب و رسوم کشور خود 
شناخت درستی داشته باشند و به محتوای 
مناسب این کتب توجه کنند، تحقق اهداف 
امکان پذیر  بهتر  آموزش وپرورش  ارزشمند 
می شــود. از طرفی، چون آموزش زیربنایی 
و اصولــی در دورة متوســطة دوم، که پلی 
برای رســيدن به تحصيلات عالی اســت، 
صورت می پذیرد، بررسی و تحليل محتوای 
کتاب های درســی دورة متوسطة دوم ـ که 
مهم ترین رکن آموزش زبان رسمی کشور 
هستند ـ از اهميت بيشتری برخوردار است. 
در ایــن راه بی گمان باید یکی از مهم ترین 
نویســندگان  و  برنامه ریزان  دغدغه هــای 
کتاب های درســی، ارائة درســت مفاهيم 
آیينی به ویژه مطالب مربوط به عيد غدیر و 
امامت حضرت علی)ع( باشد؛ زیرا این گونه 
مفاهيم و موضوعات به سبب شأن و قدری 
که دارند، می بایســت جایگاهی مناسب در 
فرهنگ و تاریخ کشور عزیزمان داشته باشند. 
درک این جایگاه رفيع و ماندگار ســاختن 
آن برای نســل حاضر و آیندگان رســالت 
سنگين مؤلفان کتاب های درسی است؛ زیرا 
کتاب های درسی بهترین ابزار انتقال تعاليم 
دینی، باورهای ارزشی، ذکر نکات ارزشمند 
از زندگانی بزرگان دین است. بر این اساس، 
در این مقاله محتوای آموزشــی و یکی از 
اهداف کلی کتاب های درســی، نيز کميت 
مباحث آیينی با عنوان عيد غدیر و امامت 
حضرت  علی)ع( در کتاب های درسی دورة 
دوم متوسطه با نمودار درصدی در هر کتاب 

بررسی شده است.

1. ادبیات فارسی سال دوم دورة 
دوم متوسطه:

1 . 1 . درس اول: »همــای رحمــت« 

کتاب های درسی 
دربرگیرندة 

محتوای آموزشی 
و مهم ترین عامل 
انتقال فرهنگ و 

دانش به نسل های 
آینده هستند و 
در تحقق اهداف 
آموزشی اهمیت 

زیادی دارند. 
برنامه ریزان 

آموزشی و درسی 
نیز نقش اساسی در 
تعیین این اهداف 

دارند
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)صفحة 3( ـ 14 بیت
علی ای همای رحمت، تو چه آیتی خدا را

که به ماسوا فکندی همه سایة هما را
دل اگر خداشناسی همه در رخ علی بين
به علی شناختم من، به خدا قسم خدا را

»حملة حیدری«  2 . 1 . درس ســوم: 
)صفحة 12 و 13( ـ 28 بیت و 7 سطر

دليران ميدان گشوده نظر
که بر کينه اول که بندد کمر

که ناگه عمر آن سپهر نبرد
برانگيخت ابرش، برافشاند گرد

چو آن آهنين کوه آمد به دشت
همه رزمگه کوه فولاد گشت

3 . 1 . درس ســوم: »خودآزمایــی« 
)صفحة 14( ـ 8 بیت

از علی آموز اخلاص عمل
شير حق را دان منزه از دغل
در غزا بر پهلوانی دست یافت

زود شير برآورد و شتافت

4 . 1 . درس هیجدهم: »در سایه ســار 
نخل ولایت« )صفحة 131، 133 و 135( 

ـ 40 بیت
نيکوترین  نــام خداونــد،  باد  خجســته 
آفریدگاران/ که تو را آفرید/ از تو در شگفت 
هم نمی توانــم بود/ که دیــدن بزرگی ات، 
چشــم کوچک من بسنده نيست/ مور، چه 

می داندکــه بر دیوارة اهــرام می گذرد یا بر 
خشــتی خام/ تو، آن بلندترین هرمی که 
فرعون تخيل می تواند ســاخت. )جدول و 

نمودار 1(

2. ادبیات فارسی 3 سال سوم 
رشتة تجربی و ریاضی فیزیک 

دورة دوم متوسطه:
1 . 2 . درس پانزدهم: )صفحة 119( ـ 3 

سطر
انتخاب علــی)ع( به خلافت و وصایت، در 
غدیر خم هر دو در این هنگام بوده اســت 
و چه تصادف شــگفتی که آن همه خلوص 

و ایمان و عشــقی که ایرانيان در اسلام به 
علی)ع( و حکومت ایشان داشتند، پشتوانة 

نوروز شد.

2 . 2. درس شــانزدهم: »هجــرت« 
)صفحة 125( ـ 1 بیت

شبگير ما در روز خيبر یاد بادا

قهر خدا در خشم حيدر یاد بادا

3. ادبیات فارسی 3 سال سوم 
رشتة ادبیات و علوم انسانی 

دورة دوم متوسطه:
1 . 3 . درس نوزدهــم: »در محــراب 

عشق« )صفحة 110 و 111( ـ 23 سطر
و در آثار بياورند که علی ـ عليه الســلام ـ 
در بعضی از آن حرب ها تيری به وی رسيد؛ 
چنانکه پيکان اندر استخوان وی بماند. جهد 
بسيار کردند، جدا نشد. گفتند: »تا گوشت 
و پوست برندارند و استخوان نشکنند، این 
پيکان جدا نشود«. بزرگان و فرزندان وی... 
اگر علی)ع( چنان گردد که گوشت و پوست 
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وی ببرند و از آن خبر ندارد. عجب نباشد و 
غریب نبود. )جدول و نمودار 3(

4. زبان فارسی عمومی 
پیش دانشگاهی:

1 . 4 . درس بیســتم: »کویر« )صفحة 
87( 6 سطر

شــگفتا کــه نگاه هــای لوکــس مردم 
آسفالت نشين شهر، شاهراه علی، راه کعبه 

راهی که علی از آن به کعبه...

2 . 4 . درس بیســت ویک: »جهــاد« 
)صفحة 94 و 95( ـ 32 سطر

 اما بعد جهاد دری است از درهای بهشت 
که خداوند روی گزیدة دوستان خود گشوده 
است و جامة تقواست که بر تن آنان پوشيده 
است. زره استوار الهی است که آسيب نبيند 
و.... اکنون ســاليان عمرم از شــصت فزون 

است...  )جدول و نمودار 4 و 5(

با توجه به نمودارهــای 1، 2، 3، 4 و 5 از 
کتاب های ادبيات فارسی دورة دوم متوسطه 
استخراج شده است. نگاهی گذرا به نمودار 
شــمارة 5 به خوبی نشــان می دهد که در 
کتاب های ادبيات فارسی دورة دوم متوسطه 
ســهم این مطالب کمتر از موضوعات دیگر 
است و در مجموع، حدود 1/47 درصد کل 
حجم کتاب های ادبيات فارســی دورة دوم 
متوســطه به این مطالــب اختصاص یافته 
اســت. توجه به نمودارهای فراوان نشــان 
می دهد که ارائة موضوعات با توزیع منظم 
و یکنواختی صورت نگرفته و کتاب ادبيات 
فارسی 2 از سایر کتاب ها پيشی گرفته است؛ 
هرچند فقط حدود 3/55 درصد مطالبش 
به عيد غدیــر و حضرت علی)ع( اختصاص 
دارد؛ و در حالی که در کتاب زبان و ادبيات 
فارســی پيش دانشــگاهی هيچ مطلبی در 

این باره نيامده اســت. با توجــه به جداول 
شــماره 1، 2، 3 و 4 در کتاب های ســال 
دوم، 90 بيت و 7 ســطر و در کتاب ادبيات 
سوم رشــتة علوم تجربی و ریاضی فيزیک1 
متوسطه بيت و 3 سطر و در کتاب ادبيات 
سوم رشــتة ادبيات و علوم انسانی فقط 23 
سطر و زبان فارسی عمومی پيش دانشگاهی 
تنها 38 سطر و در تمام کتاب های ادبيات 
فارسی دورة دوم متوسطه 14 صفحه با 91 
بيت و 71 ســطر جمعاً 162 سطر به عيد 
غدیر و حضرت علی)ع( مربوط می شــود، 
و به راســتی روشن نيست برای تغييرات و 
دگرگونی های نامنظم و نبود توزیع مناسب، 
چه توجيهی می تــوان یافت. از نگاه کمی، 
انتظار منطقی آن اســت کــه مطالب این 
بخش در هر پایه تقریباً با یکدیگر متناسب 
باشــد یا بتوان دليل قانع کننده ای برای آن 
یافت. در پایان، می توان این گونه بيان داشت 
که با بررسی کتاب های دورة دوم متوسطه 
با هدف بررسی سهم مطالب مربوط به عيد 
غدیــر و حضرت علــی)ع( در این کتاب ها 
به این نتيجه رســيدیم که کتاب های این 
دوره به تجدیدنظر کمی و کيفی نياز دارند 
و می توان اقدامی شایســته نمود تا سنت 
حســنه و نبوی غدیر خــم در جامعه احيا 
شود. لازمة این امر آن است که فلسفة واقعة 
غدیر توسط دست اندرکاران و مؤلفان برای 
دانش آموزان و آینده سازان به خوبی تبيين 
شود. برای رشــد و اعتلای فرهنگ علوی، 
امامــت و ولایت و عيد غدیر در راســتای 
گســترش برنامه های دینی و معنوی باید 
تلاش نمود و آن را ســرلوحة امور قرار داد 
تا به یاری خداوند متعال در حوزة فرهنگی 
شاهد توســعه و پيشرفت های چشمگيری 
باشــيم. عيد غدیر نه تنهــا به عنوان روزی 
تاریخــی بلکه به عنوان یک عيد اســلامی 
مطرح شود و به عنوان تعظيم شعائر دینی، 

آن را بزرگ داشــت و بر شکوه آن افزود، تا 
ارزش های نهفته در این روز عظيم، همواره 
زنده بماند و سيرة معصومين ـ عليهم السلام 
ـ احيا گردد؛ چرا که شجرة رسالت در این 
روز به بار نشســت و ميوة اسلام و 23 سال 
جهاد رسالت به جامعة اسلامی ارزانی شد 
و همان گونه که رســول حقيقت و مصداق 
اتَمّ و اکمل همة پيامبران و دین آن هاست، 
ولایــت نيز که جوهر و تمــام و ثمرة دین 
آیينه ای در  اســت، همانند  نبی اکرم)ص( 
فراروی فرزندان این مرز و بوم باشد. بدون 
تردید، تمامی افرادی که نام آن ها در ميان 
مؤلفان کتاب های فوق آمده اســت، در این 
زمينه صاحب نظر و از استادان برجسته اند 
و همت والایشان را در تدوین این کتاب ها 
امــا آن چنانکــه دیدیم،  برده اند،  بــه کار 
هماهنگــی و تناســب منطقــی در متون 
مربوط به عيد غدیر و حضرت علی)ع( دیده 
نمی شود. از این رو، پيشنهاد می شود مؤلفان 
گرامی به گنجاندن مطالب بيشتر در زمينة 
عيد غدیر و حضرت علی)ع( در کتب تمامی 
دوره های تحصيلی توجه مضاعفی داشــته 
باشــند و از مطالب بيشتری از این نوع در 
کتاب های درسی استفاده کنند. برنامه ریزان 
آموزشی و مســئولان محترم نيز با تدوین 
برنامه های فرهنگی و هنری در مدارس، از 
جمله برگزاری همایش های علمی و ادبی، 
مسابقات هنری و کتاب خوانی فرهنگ غدیر 

و ولایت را در جامعه نهادینه نمایند. 
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